EDITAL 03/2025

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.), na sua reunião do dia 18 de fevereiro de 2025:

18 DE FEVEREIRO DE 2025

1. Assuntos Transversais

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CONTRATO GESTÃO DELEGADA – CIMAC

O C.I. deliberou delegar no Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC a competência para a outorga
do Contrato de Gestão Delegada entre a CIMAC e a Gesamb – Gestão Ambiental e de Resíduos, EIM, S.A., incluindo
a assinatura do referido contrato e de todos os atos subsequentes necessários para a sua plena execução.

CANDIDATURA ALENTEJO2030 – GESTÃO DE RESÍDUOS URBANOS – GESAMB

O C.I. tomou conhecimento das candidaturas e autorizou os investimentos, delegando no Senhor Presidente do
Conselho Intermunicipal a assinatura das declarações de evidência da concordância da entidade delegante.

2. Assuntos da UGR

2.1. ADESÃO CENTRAL DE COMPRAS CIMAC

O C.I. deliberou aprovar os pedidos de adesão das Associações Humanitárias dos Bombeiros Voluntários de
Alandroal, Arraiolos, Borba, Estremoz, Mora Portel, Viana do Alentejo e Vila Viçosa como Entidades Aderentes da
Central de Compras da CIMAC.

2.2. LISTAGEM PROCEDIMENTOS EM CURSO

O C.I. tomou conhecimento da listagem de procedimentos em curso.

2.3. DÍVIDAS DOS MUNICÍPIOS

O C.I. tomou conhecimento das dívidas municipais.

2.4. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL PERMUTATIVA N. º2 – RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar a alteração orçamental permutativa.

EDITAL 03/2025

Pág. 2 de 3

2.5. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL PERMUTATIVA N. º3

O C.I. deliberou aprovar a alteração orçamental permutativa.

3. Assuntos da UAD

3.1. RESTITUIÇÃO GARANTIA DA EMPREITADA EB HORTA DAS FIGUEIRAS (LIFE – MY

BUILDING IS GREEN)

O C.I. deliberou aprovar a restituição ao empreiteiro de 30% da caução relativa à empreitada EB Horta das
Figueiras.

3.2. ACORDO DE PARCERIA COM A TERRAS DENTRO – PARCEIRAS PARA A COESÃO NÃO

URBANAS – RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar a assinatura do Contrato Consórcio.

3.3. ASSINATURA/ADESÃO CARTA DE SIGNATÁRIOS DA MISSÃO EUROPEIA DE ADAPTAÇÃO

ÀS ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS

O C.I. deliberou assinar a Carta de signatários da Missão Europeia de Adaptação às Alterações Climáticas
Climáticas.

4. Assuntos da UIQ

4.1. CANDIDATURA ENTI – INFORMAÇÃO DE APROVAÇÃO

O C.I. tomou conhecimento da aprovação da candidatura no âmbito do INVESTIMENTO C19-i08 - Territórios
Inteligentes.

4.2. RELATÓRIO DE ATIVIDADES RIBAC – 2024

O C.I. deliberou tomar conhecimento do Relatório de Atividades da RIBAC, referente ao ano 2024.

5. Assuntos da UTE

5.1. PONTO DE SITUAÇÃO SOBRE O PROCESSO DE INTERVENÇÃO NOS ABRIGOS DE

PASSAGEIROS DO ALENTEJO CENTRAL AO ABRIGO DO PROGRAMA INCENTIVA +TP

O C.I. deliberou a aquisição de abrigos de passageiros pela CIMAC e a sua colocação por parte dos municípios.

EDITAL 03/2025

Pág. 3 de 3

6. Assuntos da UGPC

6.1. MONITORIZAÇÃO DO CDCT-AC (ALENTEJO 2030) – AVISOS PUBLICADOS,
CANDIDATURAS SUBMETIDAS, CANDIDATURAS APROVADAS E OUTROS

O C.I. tomou conhecimento da monitorização do CDCT-AC e deliberou aprovar a revisão da proposta de
distribuição da dotação contratualizada para a tipologia de ação “Proteção Civil e Gestão Integrada de Riscos”,
que deverá integrar a versão revista do Plano de Ação.

Évora, 27 de fevereiro de 2025

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José